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Firma DK1 postaví v obci nové řadové domy. 
  

Zastupitelstvo obce Bolatice na svém 17. zasedání dne 20.6.2005 schválilo firmě DK1 prodej pozemku 
o rozloze asi 1600 m2 na ul.Květinová pro výstavbu řadových domů. 

Firma DK1  jako jediná podala v době vyhlášení záměru o prodeji pozemku žádost o koupi pozemku a 
předložila také svůj záměr výstavby řadových domů. 

Na volné ploše u řadových domů na ul.Květinová plánuje do konce roku 2006 postavit osm řadových 
domů, ve kterých bude asi 12 bytů ( 3+1, popř.1+1 ). 

Byty jsou určeny pro mladé a začínající rodiny. 
Po výstavbě řadových domů plánuje firma DK1 prodej jednotlivých bytů v ceně asi od 0,9 mil.Kč do 

1,5 mil.Kč. 
Případným zájemcům o koupi bytu je firma připravena pomoci i s vyřízením hypotečních úvěrů. 
Další informace o výstavbě řad. domů přineseme v říjnovém zpravodaji. 

 
 

BOROVSKÝ TOTEM  
Na skládce na Borové se 30. července ve spolupráci s osadním výborem konal již III. ročník country 

folkového festivalu „BOROVSKÝ TOTEM“. Hlavní pořadatel Jupp si pozval své přátele, takže se tu sešly 
kapely z Holasovic,  Kobeřic, muzikanti Kola, Složil, M. Strak, kteří se střídali v hudbě a zpěvu. 

Dostalo se nám velké dávky dobré muziky, návštěvníci si mohli zatančit a zazpívat, čehož s radostí 
využili. 

O občerstvení a tombolu se postarali M + M Rickovi a borovští hasiči. Počasí nám přálo, takže jsme se 
rozcházeli nad ránem velice spokojeni. Byla to výborná akce. Doufejme, že byla založena nová tradice a na 
příštím IV. ročníku se nás sejde ještě více. 
 

Za osadní výbor  
D. Langrová 

 
VII. borovské hry  

 
Utekl rok a my jsme se opět rozjeli na setkání obcí Borových „Borovské hry“. Tentokrát se konaly            

24. – 26. 6. v Borové u Poličky. Tady tradice začala a po 6 letech se sem zase vrátila. Bylo nás 40, polovina jela 
autem, polovina podnikla dobrodružnou jízdu vlakem. 

V pátek proběhlo seznámení s občany Borové i ostatními účastníky her. Tentokrát se zúčastnilo 10 
družstev ze 6 Borových, jedna byla dokonce ze Slovenska (od Trnavy), tak účast byla mezinárodní. 

V sobotu ráno jsme si prošli vesnici, která se za 6 let velice změnila – opravili školu, školku, sokolovnu, 
vybudovali velmi pěkné sportoviště se 2 kurty s umělým trávníkem, minigolf, prolézačky pro děti, posilovnu, 
v podkroví sokolovny velký sál na stolní  tenis. Ten nám vyklizený sloužil 3 dny jako ubytovna. Je tu i velký 
taneční sál, divadelní pódium, sociální zařízení se sprchami, pohostinství. 

Hry začaly v sobotu ve 1400 hodin a nesly se v „pravěkém duchu“ – soutěžící (za naši Borovou Jirka a 
Magda Hluchníkovi, Hanka Běláková, Božka Mrovcová, Láďa Stuchlík a Viktor Vološevič) zabíjeli oštěpem 
lva, krmili mamuta zrním, modelovali z hlíny bohyni plodnosti Boruši, převáželi na dřevěných koních seno a 
obilí, lovili živé ryby a pod.  
Soutěže byly velmi náročné a ve velkém horku to pro družstva nebyla žádná legrace, ovšem obecenstvo se 
nasmálo ažaž. Získali jsme výborné 3. místo. Večer sice přišla bouřka, takže slíbená diskotéka se místo venku 
konala v sále a na ohňostroj nakonec vůbec nedošlo. Přesto se všichni ale nakonec bavili až do rána. 

Pak už nastala chvíle loučení. Slíbili jsme si, že se setkáme za rok v Havlíčkové Borové, a rozjeli jsme 
se domů. 

Na příští setkání se už teď těšíme a také vás na ně srdečně zveme. 
 

Za osadní výbor  
D. Langrová 
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Římskokatolická farnost Bolatice 
                                                                         

Co nás čeká… 
V pátek 2. září bude v  18:00 sloužena mše svatá za žáky, učitele a zaměstnance školství. 
Od 6. září budou znovu úřední hodiny na faře v úterý a čtvrtek od 16:00 do 17:00 (od listopadu od 15:00 

-16:00). 
V pátek 9. září  po večerní mši svaté bude zahájena  příprava k přijetí svátosti biřmování. Je určena pro 

žáky 9. třídy a všechny starší, kteří doposud nepřijali svátost biřmování. Předpokládaný termín udílení této 
svátosti je květen nebo červen 2006. Příprava bude probíhat každý druhý týden. 

Ve středu 14 září se koná tradiční pouť naší  farnosti k  Sv. Kříži (Piotrowice Wielkie). 
Od čtvrtku 15.září ( a následně  29.09; 13.10; 27.10.) pokračuje po večerní bohoslužbě  katecheze pro 

dospělé. 
V sobotu 24.září se uskuteční pouť Hlučínska do Rud v Polsku. Organizuje ji  Římskokatolická farnost  

Dolní Benešov  a Městský úřad  Dolní Benešov. Naši farníci se mohou k této pouti přidat.  
V neděli 25. září v  10:00hod. bude sloužena v našem kostele pontifikální mše svatá, hlavním 

celebrantem bude opat Řadu Cisterciáků P. ThDr. Bernard Thebes, O. Cist. 
V sobotu 1. října ve 13:30 bude mše svatá na poděkování za 100 let působení bolatického hasičského 

sboru. 
Na  sobotu 8. října  se chystá  farní pouť do Częstochowy. 
V pátek 14. října v  18:00 bude ke cti sv. Hedviky Slezské bohoslužba  v německém jazyce. 
Od 1. listopadu budou  mše svaté podle zimního pořadu, tj. večerní bohoslužby budou začínat 

v 17:00hod. 
 

                                                                           Za Římskokatolickou farnost 
                                                                                       Edita Moravcová  

 
 

Sbor dobrovolných hasičů Borová. 
Vážení spoluobčané,  

srdečně vás zdraví borovští hasiči. Letošní, poněkud mokré léto, má, bohužel, vliv i na naši činnost. 
     Původně naplánovaná hasičská slavnost na Borové na 10.7. byla na poslední chvíli odvolána pro 
nepřízeň počasí. Několik dnů vytrvalých dešťů proměnily hřiště v rozbahněnou plochu, kde navíc v některých 
místech stála voda až po kotníky. Je sice pravda, že hasiči jsou připraveni zasáhnout takřka v jakémkoli počasí, 
ale proč riskovat zranění, když se jedná o hasičský sport. Bylo proto moudré akci přeložit na jiný termín. Na 
mimořádné výborové schůzi 16.7. byl určen nový termín na neděli 31.7. Jelikož jsou termíny hasičských 
soutěží rozepsány na celou sezónu dopředu, je velmi těžké najít termín, který by se nekryl se soutěží v některé z 
blízkých vesnic. Museli jsme proto začít již v 1100 hod., aby mohli někteří stihnout Moravskoslezský pohár v 
Oldřišově od 1400 hod. Přesto se sjelo takřka 30 družstev.  
     V 1. kole mužů se umístily: 1.Svinov 15,31s,  2. Bolatice 15,38s,  3.Lesní Albrechtice 16,20s. Ve 2. kole 
se umístily: 1. Dolní Benešov 15,21s,  2. Svinov 16,50s,  3.Sádek 17,02s. V soutěži žen byly výsledky: 1. Lesní 
Albrechtice 21,50s,  2. Bobrovníky 22,21s,  3.Závada 22,38s. Naši měli časy: muži Borová A 21,50s,  Borová B 
22,30s, ženy 25,20s.  
     Naše hasičská družstva se zúčastňují takovýchto pohárových soutěží i v okolních vesnicích, kde se 
umisťujeme na slušných místech. Podařilo se nám postavit 2. družstvo mužů, které má rovněž slušné výsledky. 
Samozřejmě chloubou našeho sboru je družstvo žen, které získalo mnoho výborných výsledků. 
     Zúčastňujeme se rovněž Moravskoslezského poháru. Je to pohár v hasičském sportu nejlepších družstev 
Ostravska a Opavska. V silné konkurenci se umisťujeme okol 10. až 15. místa. Po pěti kolech jsme s 37 body 
na 18. místě. 
     Na pátek 2.9. večer připravujeme již tradiční noční hasičskou soutěž. Srdečně zveme na zajímavou 
podívanou. Občerstvení bude připraveno. 
 

Za SDH Borová 
 Ing.Rudolf Stavař - jednatel. 
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SDH Bolatice 
Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vás opět informoval o činnosti SDH Bolatice. Naší další akcí k oslavám 100 let 
založení našeho sboru byla soutěž pro mladší a starší žáky o Putovní pohár starosty SDH, která se uskutečnila 
11.června v areálu místní základní školy. Letos jsme se rozhodli tuto soutěž trošku zpestřit. A tak se soutěžilo 
nejen v požárním útoku, ale všichni museli plnit i štafetu požárních dvojic.  I přes nepříznivé počasí se soutěže 
zúčastnila 4 družstva mladších a 9 družstev starších žáků. Naše mládež se umístila na pěkném třetím místě. 
Touto cestou bych chtěl poděkovat všem sponzorům za podporu této akce a paní ředitelce ZŠ za zapůjčení 
areálu školy. Pro příští rok bychom chtěli pro mládež uspořádat „Ligu mládeže v požárním sportu“, ale  bude 
záležet, jak uspějeme s žádostí na okresní radě. 

25.června byl krásný letní den a my jsme pořádali výstavu požární techniky na sportovním hřišti. 
K vidění byla vidět požární technika přes historickou po moderní vozy a k vidění byl i speciálně upravený tank 
T55 pro hašení jak v nepřístupném, tak velmi nebezpečném prostředí. Jistě zajímavé byly ukázky koňmi 
tažených stříkaček. Byla to ruční stříkačka z Jamnice, kde si děti samy mohly vyzkoušet, jak se kdysi hasilo, tak 
parní stříkačka z Hradce nad Moravicí. Mezi další ukázky patřily ukázka hasičského auta pro rychlý zásah 
z Polska, ukázky Armády ČR, útvaru Civilní Obrany z Hlučína ( především ukázky hasičského tanku) a 
dalších. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří se jakkoliv podíleli na organizaci této akce, také všem 
sponzorům a hlavně všem vystavovatelům, že byli ochotni přijet ukázat techniku, především tu historickou. 

Mezi zatím poslední akci, kterou jsme pořádali, byla Hasičská slavnost spojená se soutěží mužů a žen 
v požárním sportu. Celou akci jsme začali v 10°° dopoledne soutěží „Moravskoslezský pohár“, kterou naše 
družstvo vyhrálo. Odpoledne o půl druhé začala za velmi nepříznivého počasí naše Hasičská slavnost. Pro 
všechny přítomné bylo připraveno občerstvení, bohatá tombola, spousta atrakcí a  vyhrávala nám dechová 
hudba p. Langra. V rámci této slavnosti se konala i druhá soutěž tohoto dne, a to O putovní pohár starosty SDH.  

Toto je jen krátký výčet činnosti našeho  sboru za uplynulé dva měsíce. V měsíci září bychom ještě 
chtěli zorganizovat noční karneval pro mládež.  

Na konec tohoto článku bych Vás chtěl seznámit s několika statistickými čísly. 
 
 
ZÁSAHY JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY  
V období od 1. ledna do 30. června 2005 zasahovaly jednotky požární ochrany v celé ČR u 47 649 událostí, 
což je o 2 % méně než ve stejném období roku 2004. Nejčetnějšími událostmi byly technické havárie - 
42,8 %, požáry tvoří 21,8 % z celkového počtu událostí, následují dopravní nehody - 20,0 %, úniky 
nebezpečných chemických látek - 5,2 %, plané poplachy - 7,4 % atd. 

 Jednotky PO se při zásazích setkaly s 875 usmrcenými osobami (o 21 více jak v roce 2004). Jednalo se 
především o pomoc při vyprošťování a vynášení usmrcených při dopravních nehodách, požárech a při 
nouzovém otevírání bytů.  

Hasiči bezprostředně zachránili nebo evakuovali z ohrožených prostor v letošním 1. pololetí 6 197 
osob (-3 696) - nejvíce při požárech, dopravních nehodách, technických pomocích, živelních pohromách). 
Usmrceni byli tři hasiči, z toho dva profesionální a jeden dobrovolný a dalších 131 hasičů bylo zraněno (-
22), z toho 91 profesionálních (-27) a 40 dobrovolných (+4). Zraněným osobám byla poskytnuta pomoc 
(převážně u dopravních nehod, technických pomocí a požárů). 

  
Na Moravskoslezský kraj z tohoto počtu připadá celkově 7434 událostí, což je o 2% více než loni.  V okrese 
Opava to vypadalo takto: celkem bylo hlášeno 585 událostí ( máme nejméně událostí z kraje, „vyhrává“ 
Ostrava s 3209 zásahy), z toho například: 136 požárů, 145 dopravních nehod(z toho 2 letecké a 4 železniční), 
31 živelných pohrom, 6 únik nebezpečných látek, 221 byla hlášená technická havárie a 36krát  se vyjíždělo na 
planý poplach ( asi nás chce někdo vidět i když se nic neděje) . Mezi nejčastější příčiny požárů byla nedbalost 
dospělých a hra dětí.  
 

   Za SDH Bolatice 
    Lukáš Balarin 

 



 4 

 
1. setkání mládeže družebních vesnic 

Den první 
Píše se 1.8.2005, skupina šesti mladých lidí naší obce se vydává na 1. setkání mládeže družebních 

vesnic – Petr Janík, Jiří Eusebius Dembek, Lenka Vitásková, Kateřina Moravcová, Lenka Fussová a Lucie 
Škaroupková. 

V Rudách jsme se připojili k polským kamarádům, se kterými jsme se během devítihodinové cesty 
seznamovali. K večeru jsme dorazili do Linum, kde nás vítala: teplá večeře, vřelí Němci a spící Maďaři. Po 
nut(d)ných formalitách a ubytování jsme zasedli okolo ohně a začali s rozpaky komunikovat. Nad ránem jsme 
ulehli do spacáků. 

Den druhý 
Po snídani á la švédský stůl nás čekala prohlídka muzea čápů, kostela a obce, pak jsme lesem došli 

k rozhledně Wilhelma Velikého, na níž byla pozlacená socha bohyně vítězství. Pod rozhlednou na nás čekal 
vydatný oběd. Nasycené nás linumští domorodci auty dopravili ke kanálům řeky Havel v Linum, po jednom 
z nich jsme podnikli okružní jízdu.  Po celý den nás natáčela kamera, kvůli které jsme museli některé záběry 
opakovat, a ta nemohla chybět ani při velkém fotbalovém utkání dnešního dne. Po dvou poločasech jsme se 
zcela vyčerpaní vrátili do tábora, kde nám paní starostka vlastnoručně ugrilovala výborné typicky německé 
bratvursty. Večer, opět u ohně, jsme představili své obce lidovými písněmi. Před ulehnutím jsme si ještě 
zatančili na maďarskou moderní popovou hudbu. 

Den třetí 
Po krutém budíčku jsme se autobusem vydali do Berlína. Ačkoliv nám nepřálo počasí, prohlídka 

Reichstagu nás velmi zaujala. Průvodcem nám byl jeden z německých politiků, a tudíž jsme se dostali i do míst, 
kam obyčejný člověk nevstoupí. K těmto místům patřila například poslanecká kantýna včetně oběda. Z vrcholu 
známé kopule jsme toho díky nepříznivému počasí moc neshlédli, ale obdivovali jsme její konstrukční 
dokonalost. V pozdním odpoledni jsme se prošli centrem Berlína, nakoupili suvenýry a poté se projeli po 
divokém Modrém Nilu díky novému typu 3D kina ojedinělého v Evropě. Večeře proběhla v moderním stylu, 
pohostil nás Mc'Donald. Celý den jsme zakončili táborákem. 

Den čtvrtý 
Dnešní dopoledne jsme strávili v nedalekém mládežnickém centru, které jsme využili pro volejbalový 

turnaj. Pro chlapce našeho družstva připravila paní starostka zpestření odpoledního programu v podobě stavění 
pódia. Mezitím dívky očekávaje chlapce na nedaleké ekofarmě, byly omámeny vůní čuníků. Před večeří jsme 
se seznámili se skupinou mladých lidí z Francie a Španělska, kteří trávili prázdniny na místním workcampu. 
K večeři se opět podávaly bratvursty ovšem s ekologickými přílohami, které nám, globální mládeži, příliš 
nechutnaly. Odpoledne vyvrcholilo volejbalem s účastí francouzské kamarádky Mariny. Den opět ukončil malý 
táborák v místě naší základny. 

Den pátý 
Pátek patřil přípravě Storchenfestu. Dopoledne jsme zdobili alegorický vůz a vymýšleli jméno pro čápa 

roku. Odpoledne jsme prožili v  Neuruppinu, prohlédli si centrum města a přístav. Po příjezdu starostů jsme 
navštívili koncert rockové kapely, který byl díky dešti předčasně ukončen. Zbytek večera jsme strávili 
s kamarády z workcampu. 

Den šestý 
Storchenfest: V 11 hodin jsme se seřadili s vlajkami do průvodu a za doprovodu orchestru se vydali 

vstříc mohutným oslavám. Námi vyzdobený alegorický vůz nás v průvodu doprovázel. Po slavnostním uvítání a 
čestné salvě jsme se vydali do víru oslav. Slavili jsme celý den a noc. 

Den sedmý 
Po poledni jsme pokřtili čápa jménem Přátelství ve všech čtyřech jazycích . V rámci oslav vystoupili 

Maďaři s lidovými tanci a místní dívky se stepařským číslem. Rozlučkový večírek se konal v Obecním domě. 
Navzájem jsme si poděkovali za krásný týden a předali si upomínkové předměty. A nebýt poruchy na 
přehrávači, tančili bychom do rána. 

Den osmý 
Po srdceryvném loučení následovala už jen cesta k domovům. 

 
Děkujeme všem za tuto příležitost. Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit a poznat nové přátele.  

                                                                   Jiří Dembek, Lenka Vitásková, Kateřina Moravcová 
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Kletba Aksamejů... 
 

Tak takové bylo téma letošního tábora, který se uskutečnil ve Spálově u Vítkova ve dnech od 30.07. do 
07.08.2005. Ve Spálově jsme byli již podruhé a naše cílové místo byla vždy fara, která nás letos překvapila 
novým vzhledem. Dětí jelo celkem 26, vedoucích bylo 5 a dvě paní kuchařky.  

Ve zkratce k letošnímu táboru: První den večer se nám u ohně zjevil šaman kmene Aksamejů a požádal nás 
o pomoc, o vysvobození - jejich kmen totiž prohrál souboj o území, byl proklet a nyní neumí dojít spočinutí. Za 
naši pomoc a případné prolomení kletby nám slíbil poklad jejich kmene. Děti se rozhodly Aksamejům pomoci. 
V tu noc nás šaman Malý Lev přenesl do jejich doby a od této chvíle jsme se stali součástí minulosti a součástí 
kmene Aksamejů. Bojovali jsme, hledali, pátrali, rvali se, jen abychom pro Aksameje nalezli pergamen 
s prolomením kletby a v neposlední řadě slíbený poklad. A tak se i stalo, poslední den se nám podařilo všechny 
zkoušky překonat, prolomili jsme kletbu a tím získali poklad Aksamejů - krásné přívěšky z korálků. „Tento 
poklad je ten, jež se dá uchopit. Ten největší poklad však nosili Aksamejové ve svých srdcích - přátelství, 
pomoc a lásku,“ řekl nám Malý Lev. „Kdybyste nespojili své síly, nevyhráli byste,“ dopověděl šaman. A to je 
dobrá rada i pro život: společně dokážeme víc - více hlav víc ví a více srdcí = víc lásky a přátelství.  

V závěru děkuji všem dětem, vedoucím za přípravu programu, kuchařkám za báječné stravování, rodičům 
za jejich příspěvky do kuchyně, panu Feilhauerovi za odvoz batohů, o. Przemkovi a v neposlední řadě 
sponzorům - paní Klemensové, paní Kramářové a fa Lanex. Díky všem. 

 
Kamil  a Patrik 

 
 

„Letní fotbalový kemp FK Bolatice pro mládež do 12 let“  
Fotbalový klub Bolatice v rámci projektu pro mládež uspořádal 1.ročník „Letního fotbalového kempu 

pro žáky do 12 let“, který se konal ve dnech 13.-22.7.2005 na Slovensku v Klokočově. Již před příjezdem na 
chatu bylo sehráno přátelské utkání s družstvy starší a mladší přípravky FK Staříč u Frýdku Místu na perfektně 
připravené hrací ploše s kvalitním travnatým povrchem. Utkání byly vyrovnané, přesto však starší přípravka 
prohrála 4:3 a mladší 5:3, kde se za mladší přípravku blýskl hattrickem Jan ŠULA. Po ubytování se děti 
rozdělily do čtyř družstev a určily si název svého týmu a individuálně přezdívky jmen hráčů, pod kterými po 
celou dobu kempu vystupovaly, a to takto: FC Chelsea (Martin OBRUSNÍK, Přemysl LABUDA, Jiří 
MAGERA a Pavel NAWRATH), AC Milán (Jan ŠULA, Petr ŠIMEČEK, Martin RYCKA, Tomáš PETEREK a 
David LOKOTSCH), FC Barcelona (Josef JANÍK, Jiří KRETTEK, Dominik LOKAJ, Vojta SVĚTLÍK a 
Daniel MACURA) a Real Madrid (Tomáš DUDA, Martin MRKVA, Patrik BOČEK, Jakub SEIDL a Marek 
STŘÍBNÝ). Družstva pak mezi sebou v průběhu kempu bojovala o umístění ve fotbalových, vědomostních a 
společenských disciplínách, hodnoceno bylo i chování a úklid na pokojích. Hlavní náplní každodenního 
programu byly speciální fotbalové tréninky zaměřené na rozvoj pohybových schopností, dynamiku a koordinaci 
běhu, techniku s míčem, střely ze vzdáleností na branky a v neposlední řadě výklad z pravidel fotbalu, 
psychologie a strategie v utkání. Na Slovensku byla sehrána ještě dvě utkání. V neděli se žáci utkali před 
vynikajícím publikem v podobě svých rodičů s Olešnou a prohráli 4:1. Poslední přátelské utkání bylo sehráno 
s Turzovkou na MINI hřišti s umělým travnatým povrchem třetí generace. Než se hráči adaptovali s hřištěm a 
herními zvyklostmi, prohrávali 5:0. Nakonec však prohráli 16:13, kdy se nejvíce střelecky prosadil Martin 
OBRUSNÍK. Někomu by se mohlo zdát, že výsledky nejsou zcela oslnivé v náš prospěch, ale je třeba si 
uvědomit, že utkání hrána na Slovensku byla proti mladším žákům (nikoliv proti stejné věkové kategorii) a 
mládežnické družstva FK Staříč jsou již delší dobu začleněna do krajských soutěží. Podle mého názoru hráči 
předvedli důstojné výkony, zvláště pak překvapili svou bojovností, soudržností a kolektivním pojetí hry.  

Jeden den byl vyhrazen turistickému programu ve smyslu prohlídky údolní nádrže na řece Ostravici 
vodního díla „Šance“ s odborným výkladem a exkurzí (podzemní prostory - měřící, regulační a kontrolní 
systémy, odběr kvality vody, elektrárna ...) a výstup od vodohospodářské budovy přehrady Šance na nejvyšší 
vrchol Beskyd Lysou horu po naučné stezce zaměřenou na ekologii, ochranu životního prostředí i přírody a 
hospodaření v lese. Délka úspěšně zvládnuté trasy (tam i zpět) byla 15 [km] s převýšením 748 [m]. Největší 
atrakcí pro děti byl celodenní výlet do areálu oddychu a zábavy – aquaparku „Veronika“ v Rajci, kde bylo 
k dispozici 8 bazénů, tobogán, skluzavky, plážový volejbal, basketbalové hřiště atd. 

Realizační strukturu kempu tvořili: Bc. Michal BALLARIN, Bc. Radek KOTÍK, Mgr. Jaroslav 
NAWRATH, Josef VÁCLAVÍK, David KOTÍK, David SNĚHOTA a Linda NĚMCOVÁ, kteří se svým 
přístupem postarali o velmi kvalitní průběh celého kempu. 
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Velké poděkování patří našim sponzorům, ať již za poskytnutí finančního příspěvku nebo pomoci či 
rady: Hospoda na hřišti – René PAWLITTE, Tomáš SEBRALA, OÚ Bolatice, Nápoje VRTAL, Autocentrum 
Petr SNĚHOTA, Elektro – Přemysl KUBNÝ, Pekárna AZPEK, ISOTRA – Bohumír BLACHUT, Auto – 
Alfréd BORTLÍK, Autodoprava – Václav FUS, Dětská organizace Kondor – skupina Vesmír, Dajpp s.r.o., 
Milan SKYBA, Milan SMOLKA, Zdeněk SKYBA, Zahradnictví MAZAL, PEREVA s.r.o., Večerka – 
HLUCHNÍK, Richard ZAJÍČEK, Josef MUSIOL, David MICHALÍK, David SÝKORA, Zdena 
BALLARINOVÁ, Ji ří MAGERA st., Jiří LOKAJ, FK Staříč a TJ Slovan Klokočov. Bez jejich vstřícnosti a 
štědrosti bychom celou akci v dané kvalitě těžko zajistili!!! Ještě jednou děkujeme. 
 Závěrem bych chtěl zveřejnit slova, která prohlásil Martin MRKVA o sympatiích a dojmech z projektu 
FK Bolatice pro mládež: „Bylo to vynikající. Ne, vlastně ne, to se tak nedá říct. Bylo to víc než SUPER.“ 
Jestliže obdobný názor zastávají i ostatní zúčastnění, je namístě zamyšlení se nad příštím ročníkem….. 
 

Za FK Bolatice:     Bc. Radek KOTÍK 
 manažer projektu 

 
 

Obecních bytů je v obci 29 
Obec Bolatice vlastní dvacet devět bytů a všechny jsou v současné době obydleny. 
Na ul. Družstevní má obec 12 bytových jednotek 1+1, na ul. Luční vlastní obec Dům s pečovatelskou 

službou (DPS), ve kterém se nacházejí tři byty 2+1 a devět bytů 1+1. 
Na ul. Slunečná v areálu školy jsou v dvojdomku dvě bytové jednotky 2+1. 
Poslední tři byty vlastní obec v budově hasičské zbrojnice na ul. Bělská v Borové, kde je jeden byt 3+1, 

jeden 2+1 a jeden 1+1. 
Většina těchto bytů je pronajata na dobu neurčitou, v DPS mohou bydlet pouze senioři a osoby se 

zdravotním postižením. 
Pouze u pěti bytů v Bolaticích a u jednoho na Borové jsou nájemci bytů s pronájmem na dobu určitou a 

lze předpokládat, že se v budoucnu tyto byty uvolní. 
V průběhu příštího roku by se měly uvolnit až tři byty na ul. Družstevní. 
V minulých letech jsme Vás již informovali, že obec má zájem, aby byty v bytovém domě na ul. 

Družstevní č. 23 byly tzv. „startovací byty“ pro mladé lidi, kteří zde získají pronájem na dva, max. pět let. 
Během těchto let pronájmu v obecních, poměrně levných bytech, by si měli mladí lidé našetřit finanční 

prostředky na získání většího bytu či na získání hypotéky ke koupi popř. stavbě bytu nebo rodinného domku. 
Na OÚ Bolatice v současnosti evidujeme více jak 10 žádostí o přidělení bytu a pět z těchto zájemců o 

byt v minulosti vlastnilo rodinné domky či byty. Většinou o toto bydlení přišli vlastní vinou a nyní chtějí, aby 
jim obec pomohla. 

Bohužel, obec nemá dostatek bytů pro mladé rodiny ani pro další zájemce. 
V obci jsou vytypovaná místa, kde by další byty mohly být vybudovány, ale vzhledem k nízkému 

nájemnému, nechce zatím nikdo nové byty stavět, protože náklady na stavbu bytů by se investorovi nikdy 
nevrátily. 

Je možné, že po zrušení regulace nájemného se najdou investoři, kteří vybudují v obci desítky nových 
bytů. 

Pravděpodobně v budoucnu i obec vybuduje nízkonákladový bytový dům, kde by mohli bydlet lidé 
sociálně slabší a lidé, kteří ztratí střechu nad hlavou. 

Pro další zájemce o bydlení bude obec podporovat výstavbu rodinných domků na soukromých 
pozemcích tím, že v místních komunikacích bude rozšiřovat sítě vodovodu a kanalizací. 
 
 

Do 31. 10. 2005 můžete podat své videonahrávky o životě v obci! 
Nezapomeňte, že obec Bolatice vyhlásila soutěž o nejzajímavější videonahrávku ze života v obci 

(příroda, výstavba, akce, obyčejný život rodiny,...). 
Své nahrávky v délce max. ........... minut můžete odevzdat do 31. 10. 2005 na podatelně OÚ Bolatice. 
Jednotlivé nahrávky budou zhodnoceny komisí, ty nejlepší budou promítnuty občanům a jejich autoři 

dostanou i malou odměnu. 
 
 



 7 

Filmový festival komedie bude v Bolaticích ve dnech 13. – 17. října  
Obecní úřad Bolatice, Komise mládeže a pan J. Loskot připravují pro veřejnost malý filmový festival 

komedie, který se uskuteční od čtvrtku 13. října  do neděle 17. října. 
Každý den budou promítány dvě filmové komedie z produkce naší nebo světové kinematografie. 
Diváci budou moci také hlasovat o nejlepší komedii festivalu. 
Pořadatelé věří, že uspořádáním filmového festivalu založí další tradici kulturních akcí v Bolaticích a 

pobaví posluchače zajímavými filmy. 
 
Kino Bolatice upozorňuje, že od neděle 4. září 2005 bude promítat každou neděli, nejčastěji od 1700 hod.! 
 
 

Infrastruktura pr ůmyslové zóny by měla být dokončena v příštím roce 
V těchto dnech obec podala žádost o dotaci na dokončení infrastruktury průmyslové zóny u 

CzechInvestu (firma podporující výstavbu PZ a investory). 
V rámci této žádosti bychom chtěli dokončit veškeré inženýrské sítě i k větší části průmyslové zóny a 

mezi oběmi částmi zóny by se měla vybudovat kruhová křižovatka. 
V případě, že do průmyslové zóny nezískáme většího investora, budeme ještě investovat do dalších 

inženýrských sítí, které rozdělí velkou část PZ (za hřištěm) na menší části a ty nabídneme dalším menším 
firmám, které již dnes projevují zájem o výstavbu v zóně. 
 

Kalendář obce na rok 2006 
Obec Bolatice vydala u příležitosti 755. výročí první písemné zmínky o obci Bolatice stolní kalendář, ve 

kterém místní fotografové (ing. J. Bělák, P. Kocur, R. Sněhota, J. Loskot a další) zachytili pohledy na obec, jak 
jí mnohdy ani neuvidíte. 

Kalendář si můžete zakoupit v drogerii Teta nebo na OÚ od poloviny září. 
Věříme, že kalendář bude hezkým dárkem nejen pro Vás, ale i pro Vaše blízké. 

 
Na návštěvě v Linum 

Paní starostka německé družební vesnice Linum Wilma Nickel pozvala na začátek srpna do Linum 
zástupce mládeže družebních vesnic Nagykovasci, Bolatice, Doľany a Rudy. 

V pondělí 1. srpna v podvečer se v Německu setkalo více jak dvacet pět mladých lidí ve věku 16 – 24 let 
z Rud, Bolatic, Linum a Nagykovasci (škoda, že z Doľan nepřijel nikdo). 

Mladí lidé měli pak celý týden na to, aby se vzájemně seznámili, zdokonalovali se v němčině i 
angličtině, poznávali okolí a přírodu Linum a navštívili řadu zajímavých míst v blízkých městech Neuroppin a 
Berlín (např. Bundestag). 

Během týdenního setkání si někteří připravili i kulturní vystoupení na blížící se Storchenfest (6. – 7. 8.), 
kterého se zúčastnili také představitelé družebních vesnic z Rud (p. Manfred Wrona) a z Bolatic (starosta obce 
Mgr. Herbert Pavera a Mgr. Josef Labuda). 

Představitelé družebních vesnic se setkali s mladými lidmi, zúčastnili se slavnostního průvodu a 
vystoupili také v programu Storchenfestu se svými zdravicemi. 

Především se však zástupci přítomných obcí shodli, že je výborné, že přátelské kontakty přešly 
z oficiálních kontaktů také na mládež, která by mohla být v budoucnu nositelem dalšího rozvoje mezinárodní 
spolupráci. 

V roce 2006 by se mělo setkání mládeže druženích vesnic uskutečnit v Rudách, v roce 2007 
v Bolaticích. 

Velké poděkování za uskutečnění setkání mladých občanů patří paní starostce Wilmě Nickel. Ta 
původně připravila větší projekt, který počítal s dotací EU. Po neobdržení dotace EU se paní W. Nickel 
podařilo přesvědčit kolegy v regionálním městě Fehrbellin, kteří přispěli několika tisíci EUR na setkání 
mladých lidí, i když poněkud ve skromnější formě. 
Podle ohlasů mladých účastníků setkání se však týden v Linum mimořádně vydařil. 
 
 

Poslední zářijový víkend (24. – 25. 9.) Vám nabídneme mnoho zajímavých akcí 
O víkendu 24. – 25. září 2005 se uskuteční v naší obci mnoho akcí: 
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1. Výstava podnikatelů a řemeslníků z Bolatic, okolí a družebních vesnic – nabídne nejen ukázky výrobků 
našich podnikatelů a řemeslníků, ale také firem z okolí a z družebních vesnic Linum, Rudy, Doľany, 
Nagykovasci. Součástí výstavy budou i prezentace jednotlivých družebních obcí. 
V kulturním domě bude také probíhat výstava k 85. výročí připojení Hlučínska k ČSR (bude také 
v budově OÚ od 19. do 23. 9.) 

2. Výstava „Moje droga“ na skanzenu ukáže, jak mladí lidé tráví volný čas fotografováním, řezbářstvím, 
malováním (24. – 25. 9.). 

3. „D ření peřa na skanzenu“ a „Dožínky na skanzenu“ (24. 9. od 1600) – ukázka lidových tradic, vyprávění 
v podání našich seniorů a přátel skanzenu. 

4. Na skanzenu bude odpoledne vyhrávat dechová kapela J. Langra a večer pro mladé i starší kapela 
Kajkery (folk – rocková skupina). 

 
 

Bolatice se představí v Rudách 
V neděli 18. září se zástupci naší obce zúčastní regionálních oslav Dožínek v Rudách. 
Kromě účasti starosty obce a seniorek s dožínkovým věncem na mši svaté celebrované gliwickým 

biskupem se v odpoledním programu představí i naše dechovka, Burianky, seniorky a mažoretky. 
 
 

Realizace některých stavebních akcí se opozdí 
V průběhu srpna jsme již počítali s realizaci výstavby komunikací v průmyslové zóně, s rekonstrukcí 

ulic Bělská, Ke koupališti a s výstavbou parkovišť u mateřské školy a u koupaliště. 
Tyto akce jsou financovány z EU a s tím je spojeno i obrovské množství byrokracie, vyřizování, atd. 
Zpoždění výstavby výše uvedených akcí však nezpůsobilo jen vyřizování mnohých formalit, ale také i 

chyba pracovníka firmy, která zajišťuje pro obec realizaci a přípravu výběrového řízení. Naštěstí jeho kolegyně 
se obětavě začala věnovat vyřízení všech potřebných záležitostí a tak věříme, že pokud vše půjde dobře 
(schvalování dokumentů a smlouvy o dílo na ministerstvu pro místní rozvoj), začneme s výstavou ještě v říjnu a 
pokud nepřijdou mrazy, dokončíme stavby ještě v letošním roce. V opačném případě bychom dokončili 
všechny akce až na jaře 2006. 

O finance však nepřijdeme, můžeme je čerpat až do srpna 2006. 
 
 

Zájemci o průmyslovou zónu ze zemí EU do Bolatic asi nepřijdou 
Naše průmyslová zóna je velmi zajímavá tím, že je připravena k využití pro malé a střední podniky. 
Možní zájemci mohou získat ještě asi 8,5 hektarů pozemků. O asi 2-3 ha pozemků v PZ projevil zájem i 

investor z Německa (výroba plastových součástí aut). 
Investoři navštívili tři průmyslové zóny (Krnov, Bolatice, Kopřivnice), a přestože se jim naše líbila 

nejvíce, skončí nakonec v Kopřivnici. 
Investoři (cizí!) totiž nedostanou při investování do firem v okrese Opava tak velké dotace od státu a 

musí proinvestovat 200 mil. Kč (2x více než jinde), aby jim byly odpuštěny daně. 
Okres Opava totiž není vládou zařazen mezi regiony postižené nezaměstnaností. 
Německého investora nepřesvědčily ani kvalitní pracovní síly u nás, ani krásné prostředí v obci, ani 

připravená zóna. 
 

Rady nejen pro seniory 
Informace v tomto článku čerpají z materiálu vydaného ministerstvem vnitra, odborem prevence 

kriminality. 
Co mohou udělat starší lidé pro své bezpečí? 

(Základní rady a informace) 
 „Dobré vztahy se sousedy jsou jedním z nejlepších způsobů, jak zabezpečit svůj byt či dům a jak mít po 
ruce vždy dobrého pomocníka“ 

A. Když  je člověk sám doma: 
1. Posuďte, zda je byt či dům dobře zabezpečen pro ochranu Vaši i Vašeho majetku. 
2. Nikdy neotvírejte dveře automaticky,  nevíte-li, kdo za nimi je. 
3. Nalepte si důležitá čísla na Váš telefon, popř. si je připravte k telefonu. 
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4. Pokud nemáte prosklené okénko ve vstupních dveřích, pořiďte si panoramatické kukátko a 
pojistný řetízek na dveře. Umožní Vám vyřídit nutné záležitosti v relativním bezpečí. 

5. Cizí lidi nepouštějte nikdy do bytu! Přesvědčete se a ověřte si jejich totožnost. Povolte vstoupit 
pouze osobám, kterým důvěřujete. 

6. Zamykejte hlavní vchodové i jiné vstupní dveře a zavřete okna, a to i v případě Vaši krátké 
nepřítomnosti. 

7. Pokud se nepohybujete venku okolo domku, zamkněte všechny vstupní dveře. Drzost některých 
zlodějíčků je obrovská! 

8. V televizi a v rozhlase se vyvarujte sledování a vnímání drastických scén. 
9. Nekupujte zboží u podomních prodejců, ve většině případů Vás ošálí nebo Vám prodají 

předražené či kradené zboží, popř. Vás mohou i okrást. 
 

B. Když už se něco přihodí: 
Pokud jste se stali obětí či svědkem trestného činu (příp. přestupku), podejte oznámení – osobně, 
telefonicky či písemně. 
Pokud se jedná o závažnou situaci, volejte Policii ČR (č. 158) ihned! 
Při telefonování zachovejte klid a poskytněte tyto informace: 
1. Vaše jméno a telefonní číslo 
2. Vaši přesnou adresu 
3. Popište událost (popište případného pachatele – pohlaví, věk, výška, barva vlasů, oblečení, 

zvláštnosti,...) 
 

C. Jak na ulici: 
1. Věnujte velkou pozornost své tašce, kabelce, zvláště ve veřejných dopravních prostředcích, 

nákupních centrech a tržištích. 
2. Nenechávejte peněženku a doklady navrchu kabelky či nákupní tašky. 
3. Nechoďte poblíž obrub chodníků s taškou přes rameno (v ruce) směrem k silnici. 
4. Buďte ostražití v peněžních zařízeních či u bankomatů. 
5. Noste u sebe jen nezbytnou peněžní hotovost. Neupozorňujte svým chováním na to, že u sebe 

máte peníze nebo cennosti. 
6. Nikdy se nechlubte svými majetkovými poměry. 

 
Senioři, i Vy můžete pomoci svojí všímavostí při ochraně majetků svých, sousedů, obecních a dalších. 

 
 

Spolupráce školy a obce je velmi dobrá, ale stále je co zlepšovat 
Obec bez školy a škola bez obce nemohou být. 
Škola dává obci jistotu, že děti navštěvující školu budou mít lepší vztah k obci než ty děti, které 

navštěvují jiné školy. 
Bolatická školy se podílí na úpravě zeleně ve škole, v obci i mimo obec, zajišťuje sběr a třídění odpadů, 

učí děti více působit doma na třídění odpadů, škola obohacuje kulturně – společenský život v obci, škola 
zajišťuje péči o volný čas dětí i dospělých (kroužky, kurzy), atd. 

Přestože lze hodnotit spolupráci Základní a mateřské školy Bolatice s obcí jako velmi dobrou, přesto se 
najdou místa, kde by se spolupráce mohla zlepšit. 

Ze strany obce je to např. větší finanční podpora školy (rekonstrukce školních budov, výstavba 
tělocvičny), ze strany školy zase větší zapojení školy (učitelů, žáků) do dění v obci. 

Děti se sice učí ve škole o historii i současnosti obce, seznamují se s památkami i dalšími významnými 
budovami v obci, přesto by pro jejich další budoucí život v obci bylo dobré seznamovat je, jak se vyplňují 
některé formuláře OÚ i státu, jak a kde se vyřídí občanské průkazy, stavební povolení, atd. 

Také by se děti s učiteli mohli zúčastňovat i veřejných zasedání zastupitelstva či jiných akcí, aby věděli 
více o dění v obci, aby byli připraveni na práci pro obec a občany do budoucna. 

OÚ připravuje ve spolupráci se školou besedy pro žáky ZŠ, kterých se zúčastní i zaměstnanci OÚ, kteří 
dětem objasní některé postupy při vydávání různých průkazů, povolení, řešení přestupků, atd. 
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Obec by měla také zájem, aby se ve škole vytvořilo dětské zastupitelstvo složené ze zástupců dětí 
z jednotlivých tříd, které by se setkávalo s představiteli obci a mohlo se i vyjadřovat k některým záležitostem 
v obci. 

Možná se to někomu bude zdát zbytečné, ale chceme-li, aby mladá generace měla výborný vztah ke své 
obci a cítila se odpovědná za rozvoj v obci a aby v příštích letech se zapojovala do práce pro obec, je nutné ji to 
naučit co nejdříve. Ukázat jí klady i zápory takové práce a naučit ji nebát se pracovat pro druhé. 
 
 

Přijďte na besedu s odborníky na téma „Volný čas mládeže“ 
 ve čtvrtek 15. 9. 2005 od 1800 hod. do sálu KD 

OÚ Bolatice ve spolupráci s komisí mládeže, sportu a pro volný čas připravily pro veřejnost besedu 
s odborníky na téma jak řešit volný čas mládeže a co dělat, když se dítě dostane na šikmou plochu, popř. se 
dostane do vleku nevhodných kamarádů. 

Beseda se uskuteční ve čtvrtek 15. září 2005 od 1800 hod. v sále kulturního domu v Bolaticích. 
Na výše uvedená témata i na Vaše dotazy Vám budou odpovídat psycholožka dr. Nyklová, MUDr. 

Rafajová, mjr. J. Kalus z vězeňské služby v Opavě, p. R. Černohorský z Policie ČR Opava, odbor prevence 
kriminality, výchovná poradkyně ZŠ Mgr. A. Návratová a další. 

Dnes možná ještě nepotřebujete řešit volný čas svých dětí ani jejich problémy, zítra však může být už 
pozdě. 
 
 

Bohatá bolatická kulturní činnost se neobejde bez spousty obětavých lidí 
Bolatice jsou známy bohatým kulturně-společenským životem. 
Za všemi akcemi, které pořádá OÚ, spolky či organizace, je ukryto mnoho obětavé práce členů spolků a 

organizací, kteří pořádají spolkové slavnosti a akce pro malé i velké spoluobčany. 
Pořádají je sice s vidinou určitého výdělku, který použijí na svou další činnost, ale také proto, aby 

zachovali určité tradice, zviditelnili svůj spolek a pobavili veřejnost. 
Hlavním aktérem pořádání kulturních akcí v obci je však OÚ. Během posledních několika let se obci 

podařilo oživit řadu tradičních akcí a přilákat tak lidi ke společným setkáním. 
Dnes i široká veřejnost ví o našem skanzenu, kácení máje, dožínkách, výstavě podnikatelů, řemeslníků, 

zahrádkářů, Dni strašidel, atd. 
Tyto akce by se však nepodařilo uskutečnit bez podpory a spolupráce místních organizací a především 

mnoha obětavých lidí. 
Vždyť dožínky, kácení máje či akce ve skanzenu se dnes neobejdou bez našich seniorek, které pod 

vedením paní Z. Blahetkové, L. Návratové a dalších zajišťují výzdobu akcí a připravují jednotlivá vystoupení. 
Nelze opomenout ani pana Dominika Theuera, který stál u zrodu několika tradičních akcí a bez něhož si 

nedovedeme představit fungování některých akcí. 
Také je potřeba vyzvednout nadšení pana Rudolfa Nandzika, který je tmelícím prvkem celých programů 

a dokáže svým moderováním pobavit mladé i dříve narozené. 
Nesmíme zapomenout ani na p. J. Buriana, p. J. Šenu, p. K. Kupku, komisi pro občanské záležitosti a 

další, kteří přikládají ruku k dílu téměř u každé obecní akce. 
Mnohé akce by se neuskutečnily bez finanční a materiální podpory našich podnikatelů. 
A nebýt šikovnosti zaměstnankyně OÚ paní G. Bočkové, neměli bychom  možnost zhlédnout 

v Bolaticích řadu známých osobností. 
Vypadne-li některý z výše uvedených aktérů pořádání místních kulturních akcí, možná se podaří zacelit 

po něm mezeru, ale ve většině případech to přinese možná i konec některých aktivit. 
A tak si přejme, aby všichni, kteří se podílejí na tvorbě bolatického kulturního života, měli nadále 

dostatek energie i chuti pro tuto práci. 
 
 

Poděkování občanům, organizacím, firmám 
Minulé dva měsíce byly dobou dovolených a prázdnin, přesto i v těchto dnech neutuchla pomoc řady 

občanů, organizací a firem své obci. 
Najde se určitě řada kritiků, kteří poukazují na poděkování, ale myslíme si, že je to dobře, že na první 

stránce zpravodaje je místo, kde můžeme poděkovat všem, kteří pomáhají obci i občanům. 
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Dnes již není samozřejmostí práce pro druhé a o to více si vážíme těch, kteří nezištně zvelebují obec 
Bolatice a pracují pro obec či občany. 

Naše poděkování patří: 
Spoluobčanům:  

- za zvelebování veřejné zeleně  před svými rodinnými domy 
- za sekání trávy v blízkosti svých rodinných domů, za úklid veřejných prostranství, 
- za hlášení oprav na chodnících, komunikacích, zeleně, kanalizaci, vodovodu, veřejném 

osvětlení, atd. 
- ing. J. Bělákovi, p. P, Kocurovi, p. R. Sněhotovi, p. J. Loskotovi za zhotovení fotografií pro 

kalendář obce 
- p. D. Theuerovi a pí I. Šimečkové za zajišťování průvodcovských služeb na skanzenu 
- pí Z. Blahetkové, pí. L. Návratové, p. D. Theuerovi, p. J. Burianovi za spolupráci s OÚ při 

organizování Bolatických dožínek 
- p. R. Nandzikovi za spolupráci s OÚ při organizování Bolatických dožínek, za moderování 

programu dožínek a za zajišťování účinkujících 
- p. J. Šenovi za účast v programu Bolatických dožínek 
- Bc. P. Řehánkovi, ing. R. Herudkovi, p. P. Kocurovi, p. R. Sněhotovi za pomoc při výběru 

fotografií do kalendáře obce 
- sl. V. Slivkové, R. Kotíkovi za spolupráci při organizaci výstavy dřevěných plastik G. Dudy 
- L. Vitáskové, K. Moravcové, L. Fusové, L. Škaroupkové, P. Janíkovi, J. Dembkovi za účast 

na setkání mládeže družebních vesnic v Linum 
- občanům a místním zemědělcům za výzdobu alegorických vozů, za účast na oslavách 

Bolatických dožínek a na slavnostech a akcích místních spolků 
- p. G. Dudovi za zorganizování výstavy ON-LINE BOLATICKÉ ŘEZÁNÍ v prostorách před 

OÚ a v budově OÚ 
- p. H. Dembkové – za věnování květin na dožínky 
- p. K. Ostárkovi a spol – za účast v dožínkovém průvodu a výzdobu alegorického vozu 
- p. S. Mikulenkovi – za zprostředkování vystoupení na Dožínky 

 
Organizacím a spolkům 

- SDH  Bolatice - za uspořádání hasičské slavnosti, za pomoc obci při pořádání dožínek 
- SDH Borová – za uspořádání hasičské slavnosti, za pomoc při pořádání dožínek a za 

zapůjčení stolů a lavic na dožínky 
- FK Bolatice – za zapůjčení prostor hřiště, stolů a lavic na pořádání dožínek a za spolupráci 

při organizaci dožínek, za účast v dožínkovém průvodu 
- Dětské organizaci Kondor – za účast v dožínkovém průvodu, za pořádání soutěží pro děti na 

dožínkách, za organizování táborů pro děti 
- Myslivecké společnosti Křeménky – za zapůjčení stolů a lavic na dožínky, za účast 

v dožínkovém průvodu a za slavnostní salvy při zahájení oslav dožínek 
- Klubu seniorů – za spolupráci při organizaci dožínek, za kulturní vystoupení na dožínkách, 

za pomoc při úklidu na skanzenu, za výzdobu kostela a schodů do kostela na slavnost 
dožínek 

- SNS – za účast mažoretek v dožínkovém průvodu 
 
Firmám 

- ALBREKO s.r.o. – za sponzorský dar na dožínky 
- AZPEK s.r.o. – za zajištění pohoštění pro setkání s reprezentačním hokejovým trenérem A. 

Hadamczikem, za sponzorský dar na dožínky 
- JAR-EL – F. Jarkulisch – za přípravu elektrického vedení na Dožínky 
- DAJPP s.r.o. – za sponzorský dar na dožínky  
- DK 1 ing. D. Kozla - za vynikající přístup při přípravě podkladních materiálů pro žádost 

obce do programů EU 
- Hospodě na hřišti – za sponzorský dar na dožínky 
- Janě a Josefu Mochovým – za sponzorský dar na dožínky 
- MK Klemens – za sponzorský dar na dožínky 
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- Lanex Bolatice – za vstřícnost při prodeji části pozemku na výstavbu parkoviště 
- Místním firmám za spolupráci při vyřizování smluv na svoz odpadů 
- Opavice a.s. – za sponzorský dar a pomoc při organizaci dožínek 
- REMONDIS spol. s r.o. – za sponzorský dar na dožínky 

 
Poděkování patří i zaměstnancům Technických služeb Bolatice za pomoc při organizování dožínek, 

zaměstnancům OÚ za spolupráci při realizaci oslav bolatických dožínek v čele s paní G. Bočkovou a komisi 
pro občanské záležitosti. 

Poděkování patří i těm, na které jsme zapomněli a kteří nám to doufám prominou. 
 
 
 

Italové z Calabrie navštíví Hlučínsko 
Ve dnech 24. září až 3. října navštíví region Hlučínska asi 50 zástupců italského města Santa Maria del 

Cedro a z okolního regionu. 
Městu Hlučínu se podařilo získat pro tuto návštěvu dotaci z EU, a tak může Hlučínsko oplatit návštěvu 

družební Calabrii. 
Během pobytu navštíví Italové významná místa Hlučínska, setkají se se zástupci měst a obcí Hlučína, 

Dolního Benešova, Šilheřovic a Bolatic. 
Kromě těchto měst partneři z Itálie navštíví Krajský úřad v Ostravě, Magistrát města Opavy i polskou 

Ratiboř. 
Bohatý kulturní a společenský program bude doplněn i o besedy na různá témata (např. rozvoj regionu, 

projekty EU, rozvoj venkova a zemědělství, vzdělávání, kulturní rozdíly, atd.). 
Do Bolatic zavítají Italové pravděpodobně 28. 9., kdy by měli navštívit OÚ, kostel, skanzen, koupaliště 

a prohlédnout si obec. 
 
 
 
 

1. prajzská pouť do Rud 
Občanské sdružení P. Cypriana Lelka z Dolního Benešova pořádá 1. prajzskou pouť do Rud, která se 

uskuteční v sobotu 24. 9. 2005. 
Program poutě: 

4. 1000 hod - Příjezd do Rud 
5. 1015 hod - Růženec – modlitba 
6. 1100 hod - Povztifikální mše, hlavní celebrant opat osecký Bernard Tbebes, O. 

 Cist., koncelebrují kněží Hlučínska. 
7. 1330 hod - Kulturní program 
8. 1430 hod - Mariánská pobožnost, svátostní požehnání 
9. 1700 hod - Odjezd z Rud 
Přihlásit na pouť se můžete do 11. 9. 2005 na jednotlivých farnostech. Předpokládaná cena autobusové 

dopravy je asi 130,- Kč. 
 
 

Výstavbu parkovišť v obci všichni občané nevítají 
Obec Bolatice plánuje v průběhu 2-3 let výstavbu asi 150 nových parkovacích míst pro osobní vozy. 
V centru obce by mělo vzniknout asi 30, u hřiště také 30, u koupaliště 60, u MŠ 10 a na Borové 20. 
Některým lidem se zdá výstavba parkovišť zbytečná a vytýkají obci zabírání zeleně. 
Bolatice jsou však místem, které navštěvuje stále více lidí a kde parkoviště chyběla. 
Parkoviště se také nebudují s výhledem na pár let, ale s výhledem i na deset a více let. 
Vždyť si vezměte počet aut v Bolaticích před 10 lety a dnes. 
Počet aut vzrostl téměř dvojnásobně a potřebují někde parkovat. 

Důvodů, které nás vedly k výstavbě parkovišť, je několik: 
1. V centru obce je soustředěno nákupní centrum, pošta, spořitelna, OÚ, knihovna, lékárna, lékař, 

prodejna Lanexu. Lanex – to představuje desítky aut, které komplikují dopravní situaci na ul. Hlučínská. 
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Kromě výstavby nového parkoviště v centru jsme přistoupili k novému dopravnímu značení, které má 
za úkol ( a tím se netajíme) vytlačit z centra auta zaměstnanců Lanexu, která zabírají  parkovací místa 
ostatním. 

2. U fotbalového hřiště je sice asi 9 parkovacích míst, ale o víkendu, kdy se zde konají sportovní, 
společenské akce nebo rodinné oslavy jsou ulice u hřiště i přilehlé ulice plně ucpány auty a autobusy. 
Proto se v těchto místech plánuje budování dvou parkovacích míst pro autobusy a asi 30 míst pro osobní 
vozy. 

3. U koupaliště chybí parkovací místa především v létě, a tak přímo u koupaliště vznikne asi 40 míst a na 
ul. Padoly 20 míst. 

4. U MŠ Bolatice (za kostelem) bude vybudováno 9 nových parkovacích míst pro návštěvy kostela, 
hřbitova a pomníku a zároveň se více zprůjezdní ul. Luční, která bývá ucpávána auty po obou stranách. 

5. Na Borové vzniknou nová parkovací místa na točně autobusů u skládky  a u MŠ. 
Po vybudování parkovišť se u každého parkoviště vysadí i nová zeleň. 
 
 

Zastupitelstvo obce Bolatice připravilo plán rozpočtů obce až do roku 2011 
Zastupitelé připravili plán příjmů a výdajů obce nejen pro letošní rok, ale i výhled příjmů a výdajů obce 

na roky 2006 – 2011. 
Rozpočty jsou samozřejmě orientační, ale jsou zde obsaženy možnosti oprav místních komunikací, 

rekonstrukce obecních budov, výstavba chodníků, vysazování zeleně, atd. 
Tyto rozpočty počítají, že do roku 2010 by měly být opraveny všechny místní komunikace i chodníky. 
V příjmové oblasti počítáme s tím, že daňové příjmy by mohly být rok od roku vyšší (jak tomu je 

v posledních pěti letech), i když vláda počítá s různými úpravami daní.  
A pro ty, kteří jsou zvědaví, v jaké výši asi budou příjmy a výdaje obce v budoucnu, sdělujeme, že  

rozpočty obce se budou pohybovat mezi 70 až 90 mil. Kč. 
 
 

Na podzim zahájíme výstavbu čistírny odpadních vod (ČOV) 
Naše obec získala od Státního fondu životního prostředí ČR (SFŽP) dotaci ve výši 18 mil. Kč s 

nízkoúročnou půjčkou 6 mil. Kč. V měsíci září bychom měli zahájit výstavbu ČOV Bolatice. 
Celkové náklady výstavby dosáhnou 30 mil. Kč a zbylou částku (6 mil. Kč) obec pokryje z úvěru u 

České spořitelny. 
ČOV se vybuduje na pozemcích za potokem Opusta za starou bolatickou skládkou (směr Dolní 

Benešov). 
Pozemky obec odkoupila od místních občanů, kterým děkuje za pochopení a vstřícnost při prodeji 

pozemků. 
V letošním roce obec prostaví na ČOV min. 6 mil. Kč z vlastních prostředků a v roce 2006 zbylou 

částku. 
Čistírna odpadních vod by měla zahájit zkušební provoz příští rok v říjnu. 

 
 

Vážení spoluobčané, 
dny prázdnin a dovolených pro  většinu z nás skončily a já věřím, že jste se všichni vrátili z dovolených 

domů zdraví a že jste načerpali novou energii pro Váš další budoucí život. 
Věřím, že jste přivezli i řadu zajímavých poznatků z míst, která jste navštívili, a že o některé se podělíte 

s námi, abychom je třeba využili při rozvoji naší obce. 
Část letošní dovolené jsem prožil převážně v Německu, kde jsem mj. navštívil Linum, Berlín, Hamburk, 

Padeborn a Schlangen, bydliště našich příbuzných. 
Během dovolené jsem se setkal s mnoha zajímavými lidmi (paní starostka Wilma Nickel, pan Manfred 

Wrona, starosta Schlangenu) a navštívil i mnoho krásných míst. 
A protože trpím profesionální deformací, všímal jsem si především věcí, které by mohly zlepšit a 

zkrášlit naši obec. 
Vyfotografoval jsem si pěkně upravenou zeleň, kruhové křižovatky, zařízení zlepšující dopravní 

bezpečnost chodců i ostatních účastníků silničního provozu, atd. 
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Při návštěvě příbuzných ve Schlangenu jsem se setkal s mladým starostou Schlangenu p Thorsten 
Paulussen, se kterým jsem hovořil o plánech rozvoje výstavby průmyslové zóny, zóny bydlení a jiné (velmi 
mne zaskočilo jeho sdělení, že ukončili činnost jednoho sportovního spolku z důvodu nedostatků financí a 
pozemky určili pro výstavbu rodinných domků či informace, že starostové po ukončení funkce obdrží od státu 
rentu). 
Také jsem měl možnost navštívit velkolepé setkání celosvětové křesťanské mládeže v Padebornu (asi 150.000 
obyvatel), které zde proběhlo za účasti tisíců mladých i starších  v naprostém poklidu, čistotě a bez přítomnosti 
opilých, všichni se bavili, zpívali, tančili, popř. se zapojovali do výroby různých dárků pro účastníky 
celosvětového setkání křesťanské mládeže v Kolíně nad Rýnem. 

Asi už tušíte, kam mířím. 
Viděl jsem, jak se obrovská masa mladých lidí umí bavit, aniž by někomu škodila, někoho omezovala, 

aniž by se opíjela. 
Jaká změna to pro mne byla, když před odjezdem do Německa jsem viděl záběry z technopárty. 
Nemám nic proti setkávání mladých lidí, ať se baví, jak umí a jak chtějí. Vadí mi však to, že mnohdy se 

mladí (i starší)  baví tak, že omezují právo ostatních (vlastnická práva, hluk, nepořádek,..). 
Nechci dělat soudy k Czechteku a k jeho průběhu, protože jsem tam nebyl. Mohu reagovat jen na 

některé záběry, které jsem viděl v televizi a na internetu (bohužel média často ukazují to, co se jim hodí). 
Policie je tady od toho, aby chránila práva občanů a policisté by měli být vyškoleni tak, aby se nenechali 

vyprovokovat k nechutným zásahům. Ať je to policista či účastník technopárty, každý, kdo porušil zákon, by  
měl být spravedlivě potrestán. 

Přiznávám se, že já osobně nejsem příznivec technopárty, protože si nedovedu představit, že bych 
nemohl jít na WC, že bych se procházel hromadami odpadků a možná i mezi řadou opilých mladých lidí. 

Někteří mladí lidé v technoparty však vidí svůj způsob života a já jim jejich právo neberu. 
Je chybou i nás dospělých, že mladým neumíme nabídnout jiné alternativy zábavy. 
Je chybou i mladých, že bez alkoholu a cigaret se nedovedou bavit, a to ani v patnácti letech! 
Přestože v Bolaticích dochází ke zvýšeným aktivitám v péči o mládež, stále tady není vše podle našich 

představ. 
Především chybí větší tělocvična, víceúčelové hřiště, tenisové kurty, aby se mladí lidé (a nejen oni)  

mohli věnovat ve volném čase sportovním aktivitám. 
Také by mělo pravidelněji fungovat kino a ještě více bychom měli věnovat pozornost času dětí a 

mládeže tím, že jim  nabídneme možnost účasti v různých klubech, v kurzech, či jim umožníme návštěvu 
kluboven Dětské organizace Kondor. 

S tím vším souvisí i podpora organizací, které se věnují mládeži. 
Vše je bohužel o penězích a těch není nikdy dost. 
Chceme-li mít v obci vzdělané, slušné, společenské, sportovně založené občany, budeme muset tyto 

finance najít. 
Vážení spoluobčané, 

budu velmi rád, pokud přijdete na OÚ se svými poznatky z cest i se svými nápady, jak pomoci obci, mladé 
generaci a nejen jí. 
Přeji Vám mnoho pohody do vašich rodin, do vaši práce, do vašich aktivit. 
Přeji Vám hodně tolerance k názorům jiných a přeji Vám, aby Váš život byl stále naplňován láskou a štěstím. 
 

Mgr. Herbert Pavera 
 

Nová ordinace praktického a interního lékaře funguje v obci již téměř dva roky 
 

Nová ordinace praktického a interního lékaře MUDr. Jany Rafajové funguje v obci již téměř dva roky, a 
tak jsme se paní doktorky zeptali na její dojmy a zkušenosti z dosavadní činnosti v Bolaticích. 
 
Redakce  (R) Paní doktorko, jak se Vám líbí v Bolaticích? 
MUDr. Rafajová (M) V Bolaticích se mi velmi líbí, je to obec výstavná, čistá,  

s pracovitými lidmi, mám pěkné pracovní prostředí. Jsem velmi ráda, že se i přes 
velké komplikace a potíže nová další ordinace zřídila za velké podpory místního 
zastupitelstva a některých obyvatel. 
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R: V Bolaticích jste se několikrát zú častnila i kulturn ě – společenských akcí, jako byl Bolatický 
odpust či Kácení máje. Jak se Vám líbí tyto akce? 

M: Tyto akce s mi líbily, byla na nich vidět přirozená veselost a smysl pro humor zdejšího  
obyvatelstva. 

 
R: Na některých akcích jste poskytovala i rady občanům, co udělat pro zlepšení svého zdraví. V čem 

chtěli lidé nejvíce poradit? 
M: Otázky směřovaly k léčbě vysokého tlaku, v jakých mezích by měly být hodnoty, a např. otázky, jaká 

správná hladina cholesterolu by měla být, atd. 
 
R: Během dvou let činnosti ordinace jste mohla zjistit, jaké největší potíže trápí naše občany. 
M: V celkovém pohledu na zdravotní stav zdejšího obyvatelstva převažují srdečně cévní choroby 

(ischemická choroba srdeční). Je zde poměrně hodně diabetiků, a bohužel – už i mladá generace 20 – 25 
letých má vysoké hladiny cholesterolu. 

 
R: Chodí k Vám pacienti pravidelně na kontroly? 
M: Ano, chodí.  
 
R: Jak by měli občané pečovat o své zdraví? 
M: Důležitá je prevence všech rizikových faktorů kardiovaskulárních chorob (sledování hladiny 

cholesterolu, glykémie, redukce nadváhy, eliminace nikotinismu). 
 
R: Pro občany je velmi dobré, že jsou v obci dva lékaři. Když některý z nich má dovolenou, mohou 

nemocní navštívit i druhého lékaře a nemusí nikam cestovat. Jak se Vám spolupracuje s MUDr. J. 
Lebedou? 

M: Ano, když jsou dva lékaři v obci, považuji to zcela za samozřejmé. S dr. Lebedou se můžeme zastupovat 
a pacienti nemusejí nikam dojíždět. S MUDr. Lebedou by však  mohla být lepší spolupráce. Pacienti dr. 
Lebedy navštěvují moji ordinaci v jakékoli nepřítomnosti dr. Lebedy (dovolená, po ordinačních 
hodinách), moji pacienti v době mé nepřítomnosti navštěvují dr. Lebedu sporadicky.  

 
R: Kolik času věnujete návštěvě pacienta? 
M: V průměru 15 – 20 minut, hodně samozřejmě záleží na nově registrujícím se pacientovi, který vyžaduje 

podrobnější anamnézu předchorobí. 
 
R: Dodržují Vaši pacienti Vaše rady, doporučení, předpisy? 
M: Vcelku ano. 
 
R: V tisku i televizi se hovoří o problémech lékařů se zdravotními pojišťovnami. Dotýkají se tyto 

problémy i Vás? 
M: Ano, problémy ve zdravotnictví jsou a narůstají, je to problém širší v systému financování a organizaci. 

Některé ZP neuzavírají již nové smlouvy s dalšími lékaři, velmi se zpožďují platby ZP. Tyto zpožděné 
platby se mé ambulance bezprostředně dotýkají z důvodů nenaplněnosti počtu registrovaných pacientů. 

 
 
R: Někteří naši občané si myslí, že už další pacienty neošetříte. Opravdu už nepřijímáte další 

pacienty? 
M: Má ordinace nadále registruje, přijímá nové pacienty a poměrně hodně pacientů se však registruje  i 

z okolí. 
 
R: Jak často se chodí na preventivní prohlídku a co vše obsahuje preventivní prohlídka? 
M: Na preventivní prohlídky (PP) se chodí co dva roky. V 18 letech je součástí PP zjištění množství 

cholesterolu v krvi, TGC, glykémie a dále celkové vyšetření (zrak, sluch, tlak krve, vyšetření cév, srdce, 
atd. Ve 40 letech k těmto vyšetřením přibývá i EKG. Při zjištění komplikací následují případně další 
vyšetření. 
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Paní doktorko, děkujeme Vám za rozhovor a přejeme Vám i celé Vaší ordinaci mnoho úspěchů. 
Děkují také s přáním dobré spolupráce s Vašimi občany. 
 

 
Změna ve svozu velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

 
Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu bude prováděn v sobotu  3. září  2005 a  v sobotu               

22. října 2005. 
 
 

Letní dětská rekreace staré Hamry 17. – 30. 7. 2005 
 Rok se sešel s rokem a sám „Karlos Veliký“ nás opět povolal, abychom s dětmi pobyli v malebné 
přírodě Beskyd, na dnes již tradiční dětské rekreaci ve Starých Hamrech. 
 Zájem dětí je vždy veliký, ale letošek předčil očekávání, přihlásilo se 107 „malých rekreantů“. Tomu 
musel Karlos přizpůsobit i „palebnou sílu“ svého manšaftu. Takže jako hlavní šéf vyrazil opět Karlos a  s ním 
vedoucí Pavla, Markéta, Lenka, Iveta, Petra, Bohunka zvaná Bobo, Hanka, Nikol, Martin, Danek a instruktoři  
Zdeněček, zvaný Maličký, Terezka, Ondra. Na tělesné i duševní zdraví dětí i vedoucích dohlížel Tomáš (tedy 
já), zdatně mu v tom pomáhala Pavla zvaná Pája a Natálka, která se však základům zdravotnictví teprve učí... 
Nad movitým i nemovitým majetkem pak dnem i nocí bděla fenka Yara. 
 Hned po příjezdu na chatu nás uvítalo sluníčko a s tím team, který po celou dobu a to velmi kvalitně 
dbal na  to, abychom netrpěli  hlady, neřku-li zhubli, byť jen jediné deko – šéfkuchař Lojza a jeho věrné 
spolubojovnice  paní Herta a Maruška. Celou akci pak bedlivým okem sledovala správkyně našeho 
přechodného domova Iveta. 
 Ubytování proběhlo svižně, každé z dětí mělo možnost, v rámci ubytovací kapacity, si zvolit svého  
spolubydlícího, takže myslím, že s ubytováním byli všichni spokojeni. Jen co se děti ubytovaly, naplnily poprvé  
bříška a už se vrhly do 14 denního kolotoče her, zábavy a skotačení. Nejprve se však děti rozdělily do oddílů, 
ve  kterých si musely stvořit jména, „válečné“ pokřiky a vlajku družstva, která, poté, co byla namalována, 
visela nad našimi hlavami dnem i nocí až do skončení tábora. Program, který jsme dětem každý den 
připravovali, si myslím,  že byl pestrý, snahou bylo, aby se vždy pobavili jak ti nejmenší, tak Ti, kteří již 
odrostli. A kvalitně je zabavit je leckdy značně obtížné. Kromě oddílových soutěží probíhala i celotáborová hra 
s názvem „Z pohádky do  pohádky“, ve které jednotlivé oddíly sbíraly body. Oddíl, který nasbíral nejvíce bodů, 
byl v závěru velmi „sladce“ odměněn. Jelikož platí, že je třeba děti pozitivně motivovat, díky sponzorům, 
jejichž výčet uvádím v závěru, byly děti za soutěže každý den odměňovány věcnými cenami, kterých bylo letos 
opravdu hodně a ze kterých si  myslím měly děti velkou radost. Krom takřka pravidelných celotáborových akcí 
jako „běh do vrchu“,  stavění z „darů lesa“, branného závodu a pod. se i letos děti zúčastnily celotáborové 
olympiády, kterou jako již  tradičně zahájil CH.Antonio Pomeranč s chotí zapálením olympijského ohně. 
Plánovaný celodenní výlet na Lysou horu nám, k radosti spousty dětí, zhatilo deštivé počasí, tak snad příští rok. 
jako náplast se však děti zúčastnily výletu na přehradu Šance, kde díky obětavosti hrázných i v tak hojném 
počtu mohly absolvovat exkurzi do útrob přehrady, což pro mnohé byl jistě fascinující zážitek. pro zpestření 
tábora k nám přijeli příslušníci Vězeňské služby ČR se svým služebním psem a dětem předvedli ukázku 
poslušnosti služebního psa a  něco z možností zadržení pachatele pomocí psa. Děli měly spoustu dotazů, 
některé se i aktivně zúčastnily ukázky  a měly si možnost i vyzkoušet tzv.ringový oblek figuranta pro cvičení 
služebních psů, ve kterém se figurant musí  pohybovat i přes váhu obleku kolem 20 kg! Počasí nám celkem, až 
na pár deštivých dnů, přálo, tudíž děti sbíraly  nejen krásné hříbky, ale nasbíraly i krásné borůvky, ze kterých 
„kouzelník“ Lojza vykouzlil báááječné  knedlíky a dokonce 2x borůvkový koláč!!! co nemohlo chybět??? 
Pochopitelně noční stezka odvahy, která pro  mnohé jistě byla velkým zážitkem a zkouškou „sama sebe“. Jak se 
blížil konec našeho tábora, přišel i tradiční  „maškarák“, při kterém děti  uplatnily svou fantazii a dovednost, 
což se všem podařilo. A nejlepší masky byly opět  krásně odměněny. Co je hezké, utíká rychle, takže se 
přiblížil i konec letošního tábora, děti se namlsaly sladkostí při táborové pouti, poté jsme  vyhlásili výsledky 
celotáborové hry, za kterou vítězné družstvo obdrželo nádherný dort, nastala „rozlúčková“  diskotéka, při které 
jistě ukápla slza nejen dětem, které se musely pomalu loučit se  svými starými i novými kamarády, někteří  i 
s novými dětskými láskami, ale i vedoucím, kteří jistě na své svěřené „ovečky“ budou ještě dlouho vzpomínat.  

A co na závěr? Velkolepý ohňostroj, který sklidil potlesk na  otevřené scéně a pak už jen dobalit a ráno 
po snídani autobusem k rodičům. Co říct na závěr? Z mého  pohledu krásných 14 dnů pro děti i jejich  
doprovod, až na běžné „lumpárny“ byly děti i v tomto velkém  množství hodné, žádné velké nemoci, úrazy jen 
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malé, naštěstí. Kuchař i jeho pomocnice skvělí, spolupráce s paní správcovou bez problémů a to počasí se 
nakonec ukázalo z té lepší stránky. Komu na závěr poděkovat? Ještě všem vedoucím, neb většina či všichni 
obětovali na tábor vlastní dovolenou, panu „Rainimu“ Kolarczykovi za to,  že byl na nás hodný, a nejvíce asi 
Karlosovi Ostárkovi, který je již 13 let „dobrou duší“ celé akce a bez kterého si to ani nelze představit. A tudíž 
na závěr nelze říct než: „TAK, KARLE, ZA ROK SE TĚŠÍME NA SHLEDANOU!!!!“ 

Doktor Tom 
 
V neposlední řadě patří poděkování sponzorům, díky jejichž finančnímu a materiálnímu přispění jsme dětem 
mohli rozdat spoustu krásných odměn. Jsou to: Firma MK Klemens – Dolní Benešov, p. Ing. L, Kukol – 
TESCO Opava, DHL Ostrava, MSA Dolní Benešov, Armatury Group Dolní Benešov, Interfood Dolní 
Benešov, p. M. Smolka, p. F. Jarkulisch, p. S. Šimeček, Lanex Bolatice. 
 
 
 

Spole čenská kronika   

  
Narození: 
- Počet o minulého vydání  10 
- Počet od začátku roku  22 

Manželství 
- Počet od minulého vydání  10 
 - Počet od začátku roku 22 
 Úmrtí  
- Počet od minulého vydání  9 
- Počet od začátku roku   29 
  
Jubilanti  (červenec - srpen) 
 90 let - 1, 85 let - 1, 80 let - 1, 75 let - 3, 70 let - 7 
  
 Zlatá svatba   - 1 
  
  
  
 

Dožínky 
Celé léto se počasí mračilo a sluníčko vysvitlo jen zřídka. V sobotu 20. srpna bylo vše jinak. Sluníčko 

svítilo, hřálo, takže Dožínky navzdory všem obavám, proběhly za krásného letního počasí. 
Začaly průvodem od hasičárny do kostela. Nádherně vyzdobené schody lemovaly cestu do kostela. Sám 

kostel se chlubil dožínkovou výzdobou, která mu moc slušela. Slavnostní mše svaté se zúčastnili i polští 
přátelé. Přivezli obrovskou dožínkovou korunu a chléb. 

Po mši svaté se vzorně seřadil průvod, ve kterém nesměli chybět představitelé obce, hosté z polských 
Rud, zemědělci, hasiči, myslivci, mažoretky, krojované ženy, mládežníci ze skupiny Vesmír, fotbalisté, „myší“ 
parta pana Ostárka, několik párů koní, alegorické vozy a samozřejmě občané. Ti letos přišli opravdu v hojném 
počtu, takže průvod byl obrovský. Zdobil celou obec, když procházel s hudebním doprovodem ulicí Svobody, 
Opavská, na fotbalové hřiště.  

Slavnostní salva, předání dožínkového věnce, zdravice hostů, vystoupení seniorek, mlácení obilí jsou už 
na této slavnosti tradicí. Z pestrého doprovodného programu si mohli vybrat všechny věkové kategorie. Od 
ukázky hlučínských zpěvů a tanců, práskání bičem, soutěží pro děti, vystoupení taneční skupiny Jarky 
Calábkové juniorů a později  dospělých, ukázky výcviku služebních psů, soutěže o nejoriginálnější klobouk, 
jmenování obecního kozla, nočního karnevalu s hudební skupinou Unico, po téměř dvouhodinové vystoupení 
dechové kapely Moravěnka. Všichni její členové, v čele s panem Jiřím Helánem, se chovali mile a přátelsky 
nejen na pódiu. 

Poděkování za letošní úrodu se dle našeho soudu a ohlasů z davu vydařilo.  
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Další kulturní akce v říjnu  
 
24. 10. – Dlabání dýní pro veřejnost (jídelna ZŠ) 
25. 10. – Den strašidel 
 
 

Západní Papua, díl druhý 
 

Je již pozdní odpoledne, když se svou skupinou zdolávám další z několika strmých kopců, stojících nám 
v cestě. Jsme téměř ve 2000 m.n.m., pozvolna smáčení začínajícím deštěm. Raději tak volíme přenocováni v 
malé vesničce, čítající pár chýší, těsně pod vrcholem, s nádherným panoramatickým výhledem do údolí, jenž 
jsme právě prošli. Přátelsky přivítáni, dostává se nám pozvání k hostině, jejíž příprava právě začala. Mám tak 
možnost stát se svědkem tradičního způsobu přípravy, pro mě neznámého plodu podlouhlého tvaru a červeného 
zbarvení, zvaného  “buamera”.  

Připravuje se pečením v podzemní troubě. Není to nic jiného, než vyhloubená jáma, obložená 
žhavenými kameny, vystlanými listy banánovníku a  trávou. Na tu se položí “buamera” spolu s ostatní 
zeleninou, jako např. kukuřice, sladké brambory atd. Vše se opět přikryje širokými listy banánovníku, zasype se 
hlínou, obloží drny a žhavými kameny na povrchu. Vlastní proces pečení či spíše dušení trvá 45 min. Potom se 
vše opět odkryje a oddělí chtěné od nechtěného. Závěrem je pak ždímání olejnaté ”buamery” za účelem získání 
krvavé červené tekutiny.  

Teplota již řádně klesla pod 10 C’. To zdejším, spoře oděným domorodcům vůbec nevadí. Hostí se 
přímo venku, u jejich trouby. Vypadá to, jakoby všem krvácely zuby. Jedno je však evidentní, a to, že hlad je 
pro tuto chvíli zažehnán. 

Pár hodin poté se brodíme potokem tekoucím naší pěšinou. Mohutné stromy hustě obrostlé lišejníky, 
jakoby svíraly nicotný chodníček, tenký jako nit. Nit spojující jednotlivé vísky civilizace zdejších, stále ještě 
neposkvrněných hor, tak bohatých na nerostné bohatství.  

Jsme v další vesnici. Daleko větší než ty předešlé. Snad všichni její obyvatelé nám jdou naproti. V jejich 
čele jde náčelník v letech. Až na malé výjimky jsou všichni oděni do triček, kraťasů či sukní. Zdravím se s 
náčelníkem a kromě jiného se ho ptám, zda-li se v okolí nenachází nějaká skutečně tradiční vesnice. Zprvu ne 
zrovna ochotně, nakonec se přece jen rozvypráví o jedné, která je prý skutečně “primitivní”. Není údajně tak 
daleko. Měním proto plán a společně se svými a náčelníkovými lidmi se vydávám do okolních hor.  

Překonáváme již několikátý brod jedné a té samé řeky, když tu z nenadání zahlížím dvě zcela nahé 
postavy. Je to však jen několik vteřin, než po panickém úprku mizí v houštině zdejších kopců. Náčelník na mě 
pohlédl a jako by mi dal najevo, že zde již nevládne on, ale někdo jiný. Objevují se první porosty banánovníku. 
Znamení obdělané půdy, lidské přítomnosti. Procházíme políčka sladkých brambor, zeleniny “taro” a jiných 
plodin. Jdeme pomalu. Jsme v údolí, z jedné strany ohraničeném prudkým svahem, ze strany druhé divokou 
řekou, za níž je další svah. S každým přibývajícím krokem cítím stoupající napětí. Chatrč! Zastavuji se a 
vzrušeně pohlížím na dřevěnou chýši. Z půle zapuštěnou v hliněném svahu, přímo před námi. Jsme od ní snad 
na 50 metrů. Pomalu se znovu dávám do pohybu, když tu z ní najednou vybíhá několik obnažených, urostlých 
postav, v rukou s oštěpy. Někdo však v chatrči zůstal. Zaostřuji svůj zrak a zjišťuji, že to, co se tak třpytí na 
slunci, je kamenná sekera! Náčelník jde napřed s úmyslem navázat kontakt. Cítím vzrušení jako nikdy před tím. 
Budou mě, bledou tvář neznámého původu a neznámých úmyslů akceptovat?  

Můžeme dál, ukazuje náčelník. Smíme vstoupit do chatrče, ale pouze čtyři lidé. Vybírám si náčelníka, 
tlumočníka Rejpena a jednoho nosiče. Mé vzrušení dostupuje vrcholu. Jsem těsně u vchodu dřevěné chýše, ze 
které se ještě před pár minutami na mě zubila kamenná sekera. Komu patří? Kdo ji tak pevně svírá ve své 
dlani? Je snad bojovníků v chatrči více? Skláním se a pomalu vcházím do temna nejistoty. Dva bojovníci s 
dlouhými, do tváře spuštěnými vlasy, se tísní v protějším rohu. První je téměř černý, druhý zase hnědý, s 
kožešinovou čelenkou na hlavě. Ten třímá onu kamennou sekeru. Jsou téměř nazí. Pouze na penisu mají jakýsi 
nástavec, vyroben z plodu podobného tykvi. Jsou z nás očividně vyděšení. Můj tlumočník Rejpen, jenž je 
mimochodem stejného kmenového původu s nimi zkouší hovořit, avšak bez úspěchu. Musíme je nějak 
přesvědčit o tom, že jsme přišli v dobrém úmyslu, říkám si. Vytahuji malý balíček soli. Podávám ho Rejpenovi, 
ať jim dá ochutnat. To co následuje snad nelze ani popsat. Vypadá to, že se snad ulížou k zbláznění. Jejich 
mlaskání a mumlání nezná mezí. Říkají si o další balíček. Už téměř bez jakékoli ostražitosti s ním vybíhají ven. 
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Za pár minut se vracejí s úsměvy. Do tváří jim lze již vidět. Můžu je prý bez obav následovat. Jdeme za chatrč, 
kde u řeky mají ohniště. Stačí však, abych na zbytek domorodců pouze pohlédl a ti v panice prchají pryč. Chvíli 
trvá než sůl všichni ochutnají a vrátí se zpět. I tak je většina z nich  stále ještě silně nervózní a nejistá z mé 
přítomnosti.  

Úplně obyčejná sůl. Věc, kterou zdejší lidé patrně ještě nikdy neochutnali. Ukázala se být tím nejlepším 
možným darem. V mém případě vstupní bránou do doby kamenné.  
 

Dali Kupka             
 


